

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
 rocznie zhr. 16.—  
 kwartalnie " 4.—  
 miesięcznie " 1.35  
 za odosłanie —20

Na prowincji:  
 rocznie zhr. 20.—  
 kwartalnie " 5.—  
 miesięcznie " 1.70

Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielnym i czwartkowym 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10<sup>1/2</sup>, zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1<sup>1/2</sup> ct.  
 w „Nadesłanem”  
 Wiersz zwykły 20 ct.  
 Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów upoważniony  
 Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca.  
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:  
 Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7.

## NOWY KURS.

W natłoku wydarzeń politycznych i coraz nowych paradoksalnych wieści zarówno z pola walki w Południowej Afryce, jak z krętych korytarzy wiedeńskich kuloarów, przeszła niepostrzeżenie przez dzienniki wiadomość o nadaniu prawa publiczności szkole ludowej barona Hirscha w Sassowie. Pierwsze, zdaje nam się, przyniosło o tem wiadomość *Słowo polskie* w kronice, aby szerokim kołom swoich interesowanych czytelników przynieść wcale miłą, jak na te czasy, wiadomość.

Nie wiemy, jakimi drogami chodziła ta tak żywotna dla kraju sprawa; nie bardzo się zapewne pomyliły, twierdząc, że obok żydowskich interpelantów z Koła strzępili też swoje szaty i inni sympatyczni interpelanci; zwłaszcza p. Edward Gniewosz jest grubą rybą w kuratorji fundacji bar. Hirscha i pracuje dzielnie nad zabudowywaniem Galicji szkołami Hirscha.

Mają nawet ci panowie swoją logikę: „Galicji brak szkół polskich i ruskich, brak nauczycieli, dzięki zachęcającemu systemowi pana Bożyńskiego i towarzyszy, niechaj się zatem wnoszą żydowskie szkoły. A gdy już stoją te wyznaniowe posterunki żydowskiej odrębności i reducy żydostwa dla ujarznienia do reszty zubożonego i zgnębionego mieszczaństwa galicyjskiego, to niechże też mają dla powagi prawo publiczności. Zresztą my, Polacy, jesteśmy narodem o wypróbowanej tolerancji, niech zatem żydy wiedzą, że z panami mają do czynienia“.

Z takiego czynu są także pewne polityczne korzyści, których szukałbyś napróżno ze sprawy przeprowadzenia n. p. upaństwowienia gimnazjum polskiego w Cieszynie. Wystarczy podczas wyborów przypomnieć żydkom galicyjskim szkołę w Sassowie i obiecać im dalsze usługi w tym rodzaju, aby zyskać głosy żydowskich wyborców dla „błagonadiożnych“ kandydatów. A to przecież rzecz ponętna i warta trudu.

## Skonfiskowano!

## Skonfiskowano.

## Wojna w Afryce Południowej.

Wojna w południowej Afryce obfituje w niespodzianki i nagłe zwroty, na które nikt nie jest przygotowany. Pomijając wypadki dawniejsze, nie zatarły się jeszcze w pamięci ogółu dwa nieprzewidywane zwycięstwa lorda Methuan z pod Belmont i Graspau, które prasę londyńską wprawiły w wysoko radosny nastrój. Ale już za kilka dni Methuan doznał nad rzeką Modder cierpkiego rozczarowania, tryumfalnego pochodu do Kimberley musiał zaniechać — i z pism angielskich powiały gorzyc i pesymizm, które można było bardzo łatwo odezwać mimo wszelką umiejętność stylistyczną, mającą na celu ukrycie przed publicznością angielską prawdy. Uplętno następnie wśród posuchy dziesięć dni, aż nagle stroskane gazety londyńskie pocieszył telegram nowiną, że w noc na 9 grudnia generał Hunter wypadł z Ladymith, zaskoczył zaspanych Boerów na Lombardskopie zniemacka, zabrał im kartaczożnicę Maxyma, zdemontował haubicę i jedną armatę, a równocześnie szwadron huzarów zniszczył boerski telegraf od północy miasta. Coś prawdy musiało w tem być, gdyż pisma londyńskie przemówiły językiem normalnym i ogarnął je zapal naturalny. Szczęśliwa wycieczka, niespodzianka jak wiele innych, stała się dla publiczności angielskiej rodzajem balsamu. Okazało się przecież, że załoga Whitego nie zmarniała jeszcze, lecz że przeciwnie zdolną jest i nadal do czynu — i dzienniki londyńskie, pełne zachwytu, jęły zaręczać i wykładać, że odtąd wszystko na widowni wojny pójdzie jak z płatka. Era zawodów i porażek miała być według nich raz na zawsze zamknięta.

Tymczasem ku ogólnemu zdziwieniu Anglików zaszła na teatrze wojny nowa niespodzianka: napaść generała Gatacre na Stormberg dnia 9 grudnia, która, jak wiadomo, skończyła się wzięciem do niewoli blisko 700 żołnierzy angielskich i smrotną ucieczką Gatacre. Nieszczęśliwy ten wypadek wywołał w całej

Anglii głośnie oburzenie na niezdatność wodzów, a prasa londyńska przestaje ludzi opinię publiczną zwykłą sztuką retoryczną i poddaje ostrej krytyce nie tylko taktykę generalów, lecz także działalność ministra wojny. *Standard* pisze, że klęska Gatacre doda rosnącemu buntowi w Przylądku nowego pokarmu; wiadomość o katastrofie obleci cały Przylądek jak błyskawica i podziela na umysły Afrykandrów jak płomień pożaru. „Czas najwyższy! woła *Standard*, aby Buller wyciągnął żelazną prawicę, a miażdżąc nieprzyjaciela lwim ciosem, przywrócił lwu brytyjskiemu powagę, jaka mu się należy“. *Times* mniemają, że byłoby dziecinstwem zapoznawać groźbę położenia. „Dalsze niepowodzenia militarne oddziałają szkodliwie, a prawdopodobnie bezpośrednio na położenie polityczne, co byłoby jeszcze większym złem, niż porażki na polu bitwy. Nie ma jeszcze obawy o ostateczny wynik wojny, ale nie obwijajmy prawdy w bawełnę, lecz powiedzmy sobie raczej otwarcie, po mężku, że jeżeli tak dalej pójdzie, to może być bardzo źle“ — mówi *Times*. *Daily Chronicle* znajduje, że klęska pod Stormbergiem wystawia cierpliwość narodu, którą zalecają ministrowie, na ciężką próbę. „Ta klęska rzuca na służbę wywiadowczą i na przygotowania wojenne jak najgorsze światło“ kończy *Daily Chronicle*. — Królową Wiktorję wiadomość o pogromie Gatacre zmartwiła nad wyraz. Z Windsoru wyjeżdżał do Londynu po bliższe szczegóły o katastrofie goniec za gońcem, a listy, jakie z sobą przywozili, królowa odbierała własnoręcznie na progu swego zamku, wyczekując z niepokojem powrotu wysłańców.

Optymizm, jaki ministrom wytykają pisma, jest też istotnie nadzwyczajny. W sam dzień klęski Gatacre, minister Chaplin, nie wiedząc jeszcze o nieszczęściu, apelował przy uczcie do cierpliwości opinii publicznej, mówiąc: „W Afryce są trudności, których my tutaj nie znamy, więc nie ma powodu wątpić o zdolności naszych wodzów. W ogólności z dotychczasowych rezultatów możemy być zadowoleni. Dzięki bohaterstwu naszych wojsk Boerzy mimo powodzenia nie wiele jeszcze mają zysku, kilka razy zostali pobici i są teraz właściwie w odwrocie: kroki ich nie są już zaczepne, lecz obronne“. W dalszym ciągu obiecywał minister, że rząd będzie pamiętał o tem, aby wypadki w Afryce południowej, podobne do terszniejszej wojny, więcej się nie powtórzyły — t. j. Chaplin naśladował tutaj Chamberlaina i Boerom również zagładę przyrzekał. Po nim zabrał głos margrabia of Lorne, zięć królowej Wiktorji, a wpadłszy w patos, zapewniał, że cała W. Brytania, jak długa jest i szeroka, do szpiku kości przekonana jest o słuszności i świętości swej sprawy, przeto też sama sprawiedliwość wymaga, aby „przeklętym“ rządowi w Pretorji położyć kres stanowczy.

Pisma niemieckie i inne znajdują, że ministrów angielskich i zięcia królowej ogarnął rodzaj ślepoty, trudnej do zrozumienia. Takie przechwałki rzzarzą nienawiść rasową jeszcze bardziej i utwierdzą Boerów w zaciętości, a czy to Anglii wobec wzmagającego się w Przylądku buntu, który jest faktem, wyjdzie na dobre, o tem można słusznie powątpiewać. Któż może ręczyć, że wojna nie skończy się zupełnym wyparciem Anglików z Afryki południowej? Cóż się potem stanie z powagą W. Brytanji? i w cóż obróca się pyszne zapowiedzi i groźby ministrów?

Ale zagadkowym sposobem odtęły w tych dniach podobne wieści o usiłowaniu Milnera i ministra Schreiner z Capetown, aby z Oranią zawrzeć pokój z pominięciem Transwalu. Z tym zamiarem ma być w ścisłym związku podróż Sauer, członka przyładowego rządu, na północ, podobno wprost do Bloemfontein. Ów Sauer ma, jak słyhać, ofiarować Stejnowi: przebaczenie winy, rękojmnię zupełnej udziałności i w dodatku kraj Basutów, byleby Orania pozwoliła w zamian na przejście wojsk angielskich przez swoje terytorjum ku Pretorji. Wiadomość ta bżmi jednak potwornie. Nic spsób, aby Stejn miał Klügera w tak ciężkiej chwili opuszczać. Byłaby to haniebna zdrada, a do takiego postępku Stejn nie jest zdolny — zauważają pisma.

Owe zamierzone rokowania pokojowe z przymie

Kupujcie tylko u Chrześcian!

szką zdrady, są także niespodzianką, ale jeszcze ciekawszą niespodzianką jest telegram nowojorski, nadesłany wczoraj wieczorem do Berlina, według którego Macrum, dotychczasowy konsul amerykański w Pretorji, wyjeżdżając z Afryki do Washingtonu, zabiera z sobą prośbę piśmienną Krügera do Mac Kinleya o inicjatywę, celem doprowadzenia do skutku pośrednictwa mocarstw na rzecz honorowego dla afrykańskich republik pokoju. Należy atoli nadmienić, że wiadomość ta potrzebuje jeszcze potwierdzenia. Nie zdaje się też, aby prośba Krügera odniosła pożądany skutek. Wprawdzie w senacie Stanów Zjednoczonych zarysował się, jak już wiadomo, dość silny prąd filoboerski, ale Mac Kinley, lubo z zasady zapewne sam walczącym o wolność sprzyja, stwierdził już niejednokrotnie czynem, że dla obcej sprawy nie myśli Anglii sobie narazić.

Mówiąc o niespodziankach angielsko-boerskich, nadmieniamy w końcu, że według informacji, jakie teraz nadchodzą z źródeł transwaalskich, w bitwie pod Elandslagte, zderzerowało podczas boju kilkudziesięciu żołnierzy irlandzkich na stronę Boerów. Podobnych wypadków miało być w innych miejscach więcej. Wychodzący w Pretorji *Volkstem* zestawia wszystkie odnośne wypadki i zaznacza, że Irlandczycy biją potem Anglików z wielkim zapamiętaniem.

### W sprawie krakowsko-podgórskiej targowicy na bydło.

Od pisma dra Henryka Wielowieyskiego otrzymujemy następujące pismo:

„Szanowny Redaktorze! W korespondencji z Podgórzem, zamieszczonej w Szanownym Piśmie z dnia 11 b. m., wyczytałem niesprawiedliwy zarzut, jakoby „z pewnego rodzaju wyniosłością“ odmówił był temuż miastu udziału w organizującym się targu na bydło w zakładzie kontumacyjnym na Prądniku białym.

Ponieważ w całej tej sprawie kierowałem się — jak mi to ze wszystkich stron przyznano — jedynie chęcią jak najrychlejszego doprowadzenia do skutku tej tak koniecznej dla kraju instytucji, przy równoczesnym uniknięciu znacznego ryzyka połączonego z wznoszeniem nowych budowli — przeto uważam za potrzebne, przytoczyć tutaj parę faktów, które dowiodą, iż w całej dotyczącej akcji także i na zarzut jakiegokolwiek nieprzychylności dla Podgórzem nie zasłużyłem.

Wkrótce po zawarciu się „Ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła“, na wiosnę r. 1898, udałem się osobiście do p. rady dworu Garbaczynskiego z prośbą o utworzenie wspólnymi siłami w Podgórzem targu krajowego na bydło opasowe.

Ze wobec projektu, który mi wtemczas przedstawiono i warunków postawionych krajowi i rządowi przez dotyczące konsorcjum, nie uważałem za możliwe rozpoczęcia akcji, nie zdziwił się temu nikt chyba, kto uelży, iż kosztorys potrzebnych w tej mierze budowli i kolei dojazdowej kwotę okragło 200.000 złr. miał wynosić. Kto wtemczas wraz ze mną obliczył, iż przewidziana subwencja krajowa na pokrycie amortyzacji tak znacznych nakładów wystarczyć nie mogła, a widział równocześnie tak blisko odstraszać przykład wybudowania ogromnego zakładu kontumacyjnego na Prądniku białym, który okazał się tylko kosztownym i uciążliwym eksperymentem, ten musiał z całą szczerością i życzliwością odradzić gminie Podgórzem puszczenia się na podobną drogę. Dlaczego tę życzliwą radę powtórną w rok później nazwano „wyniosłą odmową“, dlaczego nie spamiętano słów moich wypowiedzianych na wiosnę b. r. do trzech wielce kompetentnych radców miejskich, iż uważając założenie targu na Prądniku za eksperyment tylko — nie wykluczam zupełnie ewentualnego przeniesienia go później na Podgórze, zwłaszcza, gdyby reaktywowanie targów na nierogaczynę takie przeniesienie, (z pewnych zresztą względów racjonalnych), czyniło potrzebnym — nad tem chyba ubolewać mi wypada. Pozostanie zaś także faktem, że gdy po paromiesięcznym zaledwie istnieniu targu na Prądniku, usłyszałem, iż gmina m. Podgórzem zaniepokojona o swoje dotychczasowe dochody, zagrożone jakoby konkurencją krakowską — postanowiła targ swój zreorganizować i takowy odpowiednimi opatrzyła budynkami, byłam znów osobiście u rady dworu Garbaczynskiego i w imieniu „Związku hodowców“ proponowałem dosłownie ów, jakoby poprzednio odmówiony „udział w targu“, i to w formie, którą tutaj powtórzyć muszę. Oto obejmował się „Związek hodowców“: 1) rozciągnięcia przyznanej dla Prądnika taryfy targowej, dotychczasową kilkakrotnie przenoszącej; 2) rozciągnięcia działania tamże funkcjonującej, a drugiej w państwie kasy targowej, która wprowadziła tak doniosłą dla konsumentów krakowskich dogodność wypłaty na targu gotówką i udzielania kredytów; 3) gwarancję dotychczasowych dochodów z przyznaniem 60% udziału gminie m. Podgórzem w spodziewanej nadwyżce czystego dochodu oraz

odstąpieniem 25% spędu grubego bydła zaliczowanego przez „Związek hodowców“ dla targu krakowskiego — wreszcie niedwuznacznie oświadczyłem, iż wobec potrzeby zawiązania wielkiego targu krajowego i eksportowego dla całej hodowli galicyjskiej i konieczności emancypacji od targów zakrajowych — uważam dotychczasowy wybór miejscowości, jako prowizoryczny i tem głównie umotywowany, iż na Prądniku z stałymi gotowymi już budynkami, których jakiegokolwiek racjonalne użycie stanowiło najbliższy postulat krajowej ekonomji, że jednak zawsze mam nadzieję, iż po zreaktywaniu targów na nierogaczynę, targ wołowy przeniesionym będzie na Podgórze.

Ze propozycje te, w kilku wyczerpujących konferencjach gminie m. Podgórzem przedstawione, nie uzyskały aprobaty, nad tem znów tylko mogę ubolewać.

Stwierdzając atoli, iż propozycje te nie zawierają chyba zamiaru przyniesienia jakiegokolwiek szkody dla miasta Podgórzem, a raczej zabezpieczyły jej znaczne zyski, wyrażam przekonanie, że miarodajne sfery tego miasta, tak kompetentne w ocenianiu żywotnych interesów zarówno lokalnych, jakoteż całego kraju, utrzymają się na wyżynie obywatelskiego traktowania tych interesów i zamiast zwalczać targ na Prądniku, jako instytucję konkurencyjną, przyjmą proponowany układ, który, przeszkadzając może obustronnym wojowniczym zapędem, daje możliwość obustronnego powodzenia i doprowadzi wreszcie do stworzenia wielkiego krakowsko-podgórskiego targu eksportowego na bydło i nierogaczynę, na którego urzeczywistnienie cały kraj patrzy z upragnieniem.

W nadziei, iż powyższe uwagi i wyjaśnienia przyczynią się może do tego celu, upraszam najuprzejmiej o ich umieszczenie w *Głosie Narodu*. Z wysokiem poważaniem Dr. H. Wielowieyski.

## Z KRAJU.

Tarnów 13 grudnia.

### Zgromadzenie ludowe.

Stronnictwo katolicko-narodowe zwołało na dzień 10 b. m. do sali „Gwiazdy“ w Tarnowie zgromadzenie ludowe, na którego porządku dziennym znajdowała się przede wszystkim sprawa o konieczności organizacji katolicko-narodowej, oraz przeróżne wnioski.

Na 5-tą godz. po południu oznaczono otwarcie obrad; o 4 ej godz. jednak zgromadziło się już przeszło 400 osób, należących do wszystkich sfer społecznych naszego miasta. Najliczniej przybyli mieszczanie, rękodzielnicy i robotnicy. Ponieważ obszerna sala „Gwiazdy“ nie mogła licznějšíego zgromadzenia pomieścić, a ustawicznie napływało młodszo interesowanych, przeto o wpół do 5-jej otwarto obrady.

Zgromadzenie zagał ks. dr. Zygmuntowski, wyluszczyszy w krótkości cel zgromadzenia. Następnie na jego wniosek wybrano przez akklamację przewodniczącym p. Kronenberga, profesora seminarjum nauczycielskiego, zastępcą p. Jamrowicza, naczelnika ochotniczej straży ogniowej, a sekretarzem p. Gucwę.

Przewodniczący, podziękowawszy za wybór, przedstawił zgromadzeniu komisarza rządowego, p. Wolanieckiego, i udzielił głosu p. Stróżyńskiemu z Krakowa, który objął referat: „O konieczności organizacji katolicko-narodowej w naszym kraju“.

P. Stróżyński na wstępie położył nacisk na to, że w wir walki politycznej w naszym kraju popadły wszystkie warstwy społeczne. Byłby to pociągający objaw, bo dowodziłby pewnej dojrzałości politycznej; niestety, ta walka polityczna ma cechy wysoce uzdrową. Charakter rzucając trafnie dalej poszczególne stronnictwa w naszym kraju: socjalną demagogię, ludowców, stojął wcyków i liberalów, wspomniął także o ich pismach. O *Kurjerze Lwowskim* wyrzekł, że to pismo dawno już wyrzucono w całej zachodniej Galicji ze wszystkich domów katolickich, porządniejszych lokali i Towarzystw. (Okrzyki: Tak należało postąpić!). Zaś *Stano Polskie*, wydawane za kradzione pieniądze (okrzyki: Hańba!), służy wyłącznie liberalnej klacie, która wstydem i hańbą okryta, w niedźny sposób dogorywa, służy także żydostwu i jego interesy popiera.

Prócz tego *Słowo Polskie* propaguje zasady antykatolickie (okrzyki oburzenia: Hańba!) za co dziennikarstwo nasze niejednokrotnie to pismo piętnowało należycie. Pozostają konserwatyści jeszcze, oni także nie są bez błędów, atoli program ich oparty jest na gruncie katolickim i narodowym, dlatego trzeba wobec nich zająć stanowisko życzliwe. Można z nimi walczyć, ale nie godzi się to stronnictwo w czambuł potępiać, bobyśmy tylko w ten sposób wzmocnili stronnictwa przewrotowe i radykalne (Okłaski). Jedynie żydów należy i powinno się zwalczać wszelkimi siłami i za każdą cenę trzeba ich rugować z tego dominującego stanowiska, jakie w kraju naszym niegodziwie zajęli (Okłaski i okrzyki oburzenia skierowane

przeciwko żydom). Przewodniczący dzwoni, wzywając do spokoju i prosi mowę, aby się m'arkował.

P. Stróżyński energicznie: Za pozwoleniem, jeszcze nie takiego nie wyrzekł, co by zakrawało na prowokację. To dopiero początek tego, co będą o żydach mówić. Mogę zapewnić pana przewodniczącego, że ze względu na pana komisarza rządowego nie będę mówił o mordzie rytualnym (Ogólna wesołość).

P. Stróżyński dosadniejszej charakterystyce podaje rozpanoszenie się żydostwa u nas. Kiedy cała zachodnia Europa żydów bez miłosierdzia ścigała i prześladowała, jedna nasza ojczyzna ulitowała się nad nimi, przyjmując ich gościnnie. A jak się oni nam odwdzięczyli? (C) oni zrobili z naszym społeczeństwem?

## Skonfiskowano!

al my się nie damy, choćby nam przyszło zębami bronić naszych ideałów, naszego kraju, mienia, dobytku i praw naszych (huczne okłaski). Z tego powodu powinniśmy katolicy łączyć się i zorganizować w jedno, wielkie a potężne stronnictwo, którego godłem jest: Bóg i Ojczyzna! (huczne okłaski).

Włościanin Szponder z Krzyża oświadczył, że nie należy ani do ludowców, ani do Stojałowczyków, ani do stronnictwa, które wiec urządziło. Dlatego otwarcie wypowie to, co mu na sercu leży. Przyznaje, że trzeba coś działać, bo się coraz gorzej dzieje na świecie. Człowiek się ze wstydu pali i głowę opuszcza ku ziemi, jak jaki zbrodniarz, na samo wspomnienie tych łajdactw, jakie panowie popełnili we Lwowie (Głosy: to lib raty!) Tyle milionów rozkradli, a tu w kraju bieda i nędza wszędzie. Kiedy się rozchodzi o skaptowanie ludu, to padają piękne słowa, a potem nie się dla ludu nie działa. Jeśli to stronnictwo, co się zawiązuje będzie rzeczywiście miało na celu dobro ludu, to lud tak twardo przy niem stanie, jak lód w zimie, że ani go siekierą uciąć, jeśli zaś skończy się na pięknych słowach tylko, to lud tam tak stopnieje, jak lód topnieje sam od siebie w lecie. Społeczeństwo jest podobne do zegarka, jak się jedno kółeczko w werku zepsuje, to zegarek przestaje chodzić. Tak samo ze społeczeństwem, jeśli jedna warstwa jest uciesniona i biedna, a więc zepsuta, to całe społeczeństwo choruje (Okłaski).

P. Stróżyński odpowiadając, oświadcza, że jest synem biednego robotnika, a więc wie z doświadczenia, co to jest bieda i nędza. Stronnictwo katolicko-narodowe równą miarą będzie traktowało wszystkie warstwy społeczne, jednakoż szczerzejszą pieczę otoczy takie warstwy, które najbardziej są opóźnione dotychczas, mianowicie lud i robotników.

Ks. dr. Dutkiewicz z naciskiem podniósł, że okazuje się niezbędną potrzebą organizacji katolicko-narodowej; gdyby zasady katolickie przenikały nasze społeczeństwo, nie byłoby takich szelmostw politycznych i kradzieży grosza publicznego. (Okłaski). P. Bóg nie istnieje tylko dla ludu i robotników, ale dla wszystkich! To zło, co się szerzy po świecie, to są skutki wychowania publicznego, w którym takie spustoszenia porobił liberalizm. Musimy dążyć do zaprowadzenia szkół wyznaniowych, zgodnych z duchem i postępowaniem czasu. (Huczne okłaski). Dalej trzeba tak przestrzegać niedziele i święta uroczyste, jak P. Bóg przykazał, a nie jak ludzie je do swych celów przykroili. (Huczne okłaski). A że źle się dzieje na świecie, to nie ma się czemuż znów tak dziwić, bo w całym państwie żydzi i liberalni rządzą, tak samo w naszym kraju i w Krole polskiem. Dlatego gorąco wzywa mowca do wstępowania w stronnictwo katolicko-narodowe, którego celem jest obrona naszych świętych ideałów, miłość wszystkich warstw społecznych i torowanie drogi do lepszej, a piękniejszej przyszłości. (Huczne okłaski).

Kiedy dr. Mieczysław Gałeczki, adwokat krajowy, wchodził na scenę teatralną, skąd przemawiano i gdzie się ulokowało prezydium, zrobiła się nagle cisza na sali. Dr. Gałeczki znauy jest w naszym mieście z zasad wybitnie katolickich, a otacza go tutaj powszechne poważanie i szacunek. Zaraz po pierwszych zwrotach przemówienia poznano, że to jest talent oratorski, dlatego też ustawicznie go okłaskiwano, bo w krasomówczą formę zebrał to, co wszyscy w sercach i duszy czuli.

Dr. Gałeczki: Nie błaża rzecz tu nas do tej sali sprowadziła, ale sprawa pierwszorzędnej znaczenia. Słyszeliśmy, jak przemawiał przedstawiciel robotników, dalej włościanin, następnie kapłan, a teraz ja zabrałem głos, należący do inteligencji. I wszyscy godzimy się na jedno zdanie, że coraz gorzej się dzieje na świecie, że koniecznie nam katolikom należy się połączyć w jedno wielkie a potężne stronnictwo. Musimy rychło pomyśleć o ratunku, bo ludzkość

== PODARKI NA GWIAZDKĘ ==

w wielkim wyborze Poleca po cenach fabrycznych:

Handel RUDOLFA HERLICZKI w Krakowie, Plac Marjacki Nr. 1







## Wiadomości z ostatniej chwili.

### Nowa konfiskata „Głosu Narodu“.

Prokurator Doliński po krótkim wypoczynku, zachęcony przykładem swego wiedeńskiego kolegi, idealu i pierwowzoru Bobiesa, znów poczuł się na siłach do przypomnienia ram i czytelnikom naszym swojej urzędowej egzystencji. Wczorajsze wieczorne wydanie *Głosu Narodu* uległo nagle konfiskacie za artykuł wstępny p. t. „Nowy kurs“, omawiający nowy kurs filżydowski w polityce austriackiej, a w szczególności nadanie prawa publiczności szkole żydowskiej z fundacji Hirscha w Sassowie, a nadto za kilka wierszy o żydach z mowy p. Strzyńskiego, wypowiedzianej na zgromadzeniu publicznym w Tarnowie bez żadnej przeszkody ze strony przysłuchującego się tej mowie przedstawiciela rządu.

Jest to jeden z ostatnich czynów p. Dolińskiego, który zamierza pójść dalej po drabinie kariery i wnosi już podania o uzyskanie wszelkich możliwych posad, dających mu widoki dalszych ważnych przyśług dla osób i ras wpływowych. Obiegające atoli w krakowskich sferach sądowo-prawniczych pogłoski, jakoby p. Doliński wniósł podanie nadanie mu posady funkcyjarskiej rządowej, opróżnionej przez zgon s. p. Selingera i jakoby miano zwrócić uwagę na wybitne p. Dolińskiego do tego urzędu kwalifikacje, są jednak, jak możemy zapewnić na podstawie informacyj z najlepszego źródła, najzupełniej zmyślane. Pan Doliński reflektuje tylko na posadę wiceprezidenta sądu karnego w mieście p. Morełowskiego.

W sprawie konfiskaty wczorajszego wydania *Głosu Narodu*, wniesiona będzie na najbliższym posiedzeniu Izby poselskiej interpelacja do ministra sprawiedliwości wraz z zacytowaniem tekstu skonfiskowanych artykułów. Czytelnikom naszym niecierpiącymi naturalnie zdać sprawę z wniesienia tej interpelacji.

### Pożar w Parku Krakowskim.

Dziś po godzinie 6 rano wybuchł pożar w Parku Krakowskim, który niemal doszczętnie zniszczył pawilon bufetowy nad stawem. Ogień powstał widocznie z pieców lub przez lekkomyślne porzucenie jakiejś niedopałki. Pawilon ten stoi odosobniony, więc ogień dostrzeżono dopiero o świcie, kiedy się ukszwały płomienie. Na miejsce pożaru wysunął II i III pluton straży pożarnej, z naczelnikiem p. Eminowiczem. — Oprócz pawilonu, pastwą płomieni padły zapasy bufetowe p. Ropki, jakoto: wódki, ciasteczki, piwa, świeżo zgromadzone zapasy tytoniu, oraz sprzęty i naczyń.

Staw, który zmuszony był dostarczać wody do gaszenia pożaru, ku zmartwieniu łyżwiarzy został w kilku miejscach podziurawiony, co przy dzisiejszej odwilży nie jest pocieszające. Straż pożarna wróciła do koszar o godz. wpół do 8 rano. Ze strony władzy obecnym był na miejscu pożaru komisarz inspekcyjny p. T. Kwiatkowski.

## Depesze poranne „Głosu Narodu“.

### Obrazy komisji budżetowej.

Wiedeń 15 grudnia. Wczoraj w komisji budżetowej przemawiał czeski deputowany Kurec przez 5 godzin z rzędu z przerwą w południe.

Dep. Pergelt postawił wniosek zamknięcia dyskusji. Wniosek uchwalono.

Dep. hr. Palfy ostro wystąpił przeciw rządowi, określając stanowisko szlachty czeskiej, która co najwyżej odda głos za bardzo krótkim prorozjorem. Mowca czyni zarzut hr. Claryemu, iż rząd traci dużo czasu nadarmo, zamiast się zająć uregulowaniem kwestji językowej.

Hr. Clary tłumaczy się z tego zarzutu. Twierdzi on, że projekt ustawy językowej jest już gotów i zostanie oddany pod obrady Izby, skoro tylko konieczności państwowe zostaną załatwione.

Dep. Kaiser wobec oświadczeń Clarego domaga się ponownego otwarcia dyskusji. Wniosek uchwalono.

Dep. Krek, Słoweniec, w dłuższej mowie uzasadniał stanowczą nieufność Słowian południowych do dzisiejszego rządu.

O godz. 1/8 wieczorem prezydent Żaczek zamyka posiedzenie komisji mimo protestu Niemców, którzy chcieli obradować w dalszym ciągu.

### Lojalność Polaków!

Wiedeń 15 grudnia. Cesarz przyjmował na audjencji postać Włodzimierza Gniewosza, uważając go widocznie za najwybitniejszego dzisiaj po p. Jaworskim męża stanu w Kole polskim.

W rozmowie z p. Włodzimierzem Gniewoszem podniósł cesarz potrzebę nagłego załatwienia wszystkich konieczności państwowych. Cesarz liczy na to, że Koło polskie pozostanie wierne

swojej wypróbowanej, tradycyjnej polityce i nie odmówi tym koniecznościom swego najgorętszego poparcia.

Poseł Włodzimierz Gniewosz rzekł: „Najjaśniejszy Panie! Polacy wszystko zawdzięczają Waszej Cesarskiej Mości! Polacy kochają Waszą Cesarską Mość jak ojca! Polacy pozostaną zawsze wierni i posłuszni rozkazom Waszej Cesarskiej Mości! Polacy użyją wszystkich sił i środków, ażeby koniecznościom państwowym stosownie do woli Waszej Cesarskiej Mości stało się zadosyć!“

Innych parlamentarzystów prócz Włodzimierza Gniewosza, cesarz dotychczas jeszcze nie powoływał na audjencję.

### Kłeska Anglików pod Magersfontein.

Londyn 15 grudnia. Ministerstwo wojny ogłasza następującą depeszę generała Methuana: Modder-River, 12 grudnia, 7 i pół godz. wieczorem. Ponieważ Boerowie dziś zrana silnie obsadzili wąwozy, wycofałem moje wojska w zupełnym porządku z okolic Modder-River i jestem całkiem bezpieczny. Dowiedziałem się od jeńców, że Boerowie ponieśli nadzwyczaj wielkie straty. Boerowie okazali rannym Anglikom wszystkie względy.“

Korespondent *Daily News* donosi o bitwie poniedziałkowej: Walka zaczęła się o świcie. Górale posunęli się naprzód przez łąkę i nagłe stali się przedmiotem morderczego ognia z rowów wykopanych dokoła na przestrzeni 200 jardów długości. Dzień miał straszliwy przebieg. Straty każdej minuty były przerażające i doprowadzające do rozpacz. Brygada musiała szybko się cofnąć, skupiła się jednak znowu i utrzymała pozycję. To było na lewym skrzydle.

Na prawem skrzydle brygada gwardyjska przez otwartą równinę dostała się ku innym rowom i walczyła przez piętnaście godzin z niewidzialnym, ukrytym w rowach nieprzyjacielem. O godz. 11-ej wysłany został pułk Gordona, który nie brał udziału w pierwszym wymarszu.

Boerowie pozwolili pułkowi Gordona przejść pierwszą linię rowów strzeleckich i dopiero wówczas wzięli go we dwa ognie. Angielska artylerja strzelała przez cały dzień do oszańcowani Boerów. Dopiero z nastaniem nocy ustała walka. Listy zabitych, rannych i zaginionych nie można było jeszcze dostać.

Do *Daily Telegraph* donoszą o walce: Wojska lorda Methuana usiłowały przełamać się przez lewą flankę Boerów, oni jednak byli zbyt silni. Atak na front, gdzie przedpołudniem pobici zostali górale angielscy, uporczywie był uskuteczniany przez cały dzień. Górale pułku Gordona czynili bohaterские wysiłki, aby powetować porażki. Pułkownik tego pułku padł trupem. Padł również trupem markiz of Winchester, major pułku Coldstream-Guards.

Londyn 15 grudnia. Straty lorda Methuana w bitwie pod Magersfontein wynoszą, według jednej wersji 817 ludzi, według drugiej 1.200 ludzi. Dwie trzecie poległych stanowią oficerowie ze sztabu Methuana.

Uchodźzi za rzecz pewną, że Kimberley pozabawione zupełnie odsieczą lada godzina wpaść już może w ręce Boerów.

Londyn 15 grudnia. Panuje tu niesłychane wzburzenie umysłów, gdyż tłum w rzeczywistości teraz dopiero zaczyna odczuwać całą groźbę położenia. Nawet sama konserwatywna prasa nie szczędzi rządowi ostrych wyrzutów z powodu okropnej gospodarki, jaka wystąpiła na jaw, nie tylko w zarządzie armji, lecz i we wszystkich publicznych urzędach.

*Morning Post* domaga się gruntownej rewizji tych stosunków. Dopiero dziś przekonywuje się opinia publiczna, że całe stanowisko Anglii zawisło od tego, jaki obrót weźmie ta nieszczęsna wojna. W kołach wojskowych panuje niesłychane oburzenie na całą akcję dowódców w Południowej Afryce. Zwracają uwagę, że w tej wojnie zawsze, skoro jedna dywizja została zniszczona, dopiero druga nadchodzi z pomocą.

Londyn 15 grudnia. Wobec powszechnie szerzącej się paniki pośród ludności, prasa nawołuje do spokoju i rozwagi i dowodzi głośno, że cokolwiek dotychczas się stało, Anglija nie pierwej może zaprzestać walki, póki zwycięsko nie wyjdzie w Południowej Afryce. Należy wysłać nowych 30.000 ludzi. Milicje i ochotnicy namiętnie pragną, aby ich wysłano do Południowej Afryki.

Londyn 15 grudnia. Według doniesienia urzędowego, wynoszą ogółem straty Anglików w ostatniej bitwie nad rzeką Modder tak w zabitych, rannych, jak i zaginionych 817 ludzi. Brygada górali sama straciła 650 podoficerów i szeregowców.

Londyn 15 grudnia. Położenie lorda Methuana ma być bardzo wątpliwe. Będzie on musiał zmienić stanowisko zaczepne na obronne, dopóki nie nadejdą posiłki, co może nastąpić dopiero za dni 14. W kołach wojskowych z najwyższym napięciem umysłów oczekują wieści o Bulferze.

Londyn 15 grudnia. Sprawozdanie *Standarda* brzmi: Po cofnięciu się brygady górali, liczył ten sławny pułk, znany pod nazwą „czarnej brygady“, już tylko 160 ludzi. Przed południem wysłano pierwszych górali z pułku Gordona do szturm. Z niesłychaną odwagą i walecznością uderzyli górale na centrum stanowisk nieprzyjaciela, stąpając po trupach swoich poległych towarzyszy, nie zdołali jednak wziąć nieprzyjacielskich okopów, których czoła broniły zasieki gęsto przeplatane kolącym drutem.

Londyn 15 grudnia. Dzienniki tutejsze nazywają klęskę Methuana bardzo poważną, zgadzają się jednak w tem, że nie należy się cofać, tylko iść naprzód. *Times* damaga się wysłania dalszych 30.000 ludzi na pole walki. Milicja i ochotnicy stoją gotowi do walki a kolonie radeby z dumą powiększyć zastępy walczących.

Korespondent *Timesa* donosi o klęsce generała Gatacre: Boerowie mają podobno tylko czterech zabitych i dziewięciu rannych. Nasze wojska nie wykonały wogóle żadnego natarcia, uderzając zupełnie bez planu na pierwsze lepsze wzgórze. Żołnierze byli zupełnie wyczerpani. Przez dzień wieziono ich pod pałacem słońcem do Molteno, potem kazano maszerować całą noc, a dano im tylko godzinę wypoczynku.

Londyn 15 grudnia. W Dublinie rozeszły się pogłoski, jakoby jen. Buller w pochodzie na Ladysmith odniósł świetne zwycięstwo nad Boerami. Pogłoska twierdzi, jakoby 10.000 Boerów dostało się do niewoli angielskiej. Dotychczas brak zupełnie jakiegokolwiek oficjalnego potwierdzenia tych nieprawdopodobnych pogłosek.

### Inne wieści z teatru wojny!

Londyn 15 grudnia. Korpusowi generała Gatacre zagraża znowu poważne niebezpieczeństwo, nieprzerwanie bowiem napływają pod Molteno świeże oddziały Boerów. Nieprzyjacieli nosi się najwyraźniej z zamiarem zajęcia miasta.

Londyn 15 grudnia. Ministerjum wojny zarządziło wymarsz trzech nowych baterji polnej artylerji. Również z powodu klęski Methuana postanowiono mobilizację siódmej dywizji czynnej i ósmej rezerwowej.

Do *Timesa* donoszą z Capstadtu, że ajenci rządu transwaalskiego rozwijają energiczną czynność w Laurencio Marques, przy przewożeniu amunicji i środków wybuchowych dla Boerów. Dowozowi temu trudno przeszkodzić, choćby z tego powodu, że dokładna rewizja obcych okrętów, które pozornie wiozą artykuły handlowe i spożywcze jest niemożliwe. Obecny stan rzeczy w zatoce Delagoa jest taki, że Boerowie mają stamtąd więcej korzyści, niżby mieć mogli, gdyby ta zatoka należała do Transwaalu.

Biurowolfa donosi, że 12 b. m. odszedł niemiecki pociąg ambulansowy z Pretorji do Bloemfontein.

## Na Gwiazdkę.

Polecamy do nabycia we wszystkich księgarniach:

### Kraj w obrazach.

„Królestwo Polskie“, zbiór fotografii najbardziej uwagi godnych miast, okolic, zabytków i dzieł sztuki, złożony z 14 zeszytów, w ozdobnej płóciennnej oprawie, według rysunku Piotra Stachewicza — 10 ztr.

### Album Henryka Sienkiewicza

do powieści „Ogniem i Mieczem“, 13 rycin 8-ka, broszurowane, cena . . . 1.20. oprawne w płótno . . . 1.80. w teczce płóciennnej ryciny na kartonie. . . 2.50.

### Album Henryka Sienkiewicza

do powieści „Potop“, 3310 16 rycin 8-ka, broszurowane, cena . . . 1.20. 17 rycin z Prologiem 8-ka, oprawne w płótno. 1.80. 16 rycin w teczce płóciennnej na kartonie. . . 2.50.

### Album „Królowie polscy“

w ozdobnej płócienn. oprawie brzeg złożony . 1.20. Z opłatą porta 20 ct. więcej. Można zamawiać przez: Dział Inzeratowy „Głosu Narodu“, Kraków.

## Bracia Bartik

lub nadesłanych. — Reperacje wszelkich maszyn, jako też nasiekiwanie pilników po możliwie najtańszych cenach. 4195

Pierwsza galicyjska fabryka pilników, maszyn rolniczych, odlewnia żelaza i metali w Tarnowie. Polecają: Pilniki w najlepszych gatunkach, maszyny rolnicze, urządzenia mechaniczne, pompy, sikawki ogniowe, odlewy budowlane i handlowe podług modeli własnych lub nadesłanych. — Reperacje wszelkich maszyn, jako też nasiekiwanie pilników po możliwie najtańszych cenach. 4195



